
REGISTRO GENERALE N. 281 del 28/08/2023 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 281 del 28/08/2023 

DETERMINAZIONE N. 176 del 28/08/2023 
PROPOSTA N. 351 del 28/08/2023 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di trasporto alunni scuola dell’obbligo Anni Scolastici 

2023/2024-2024/2025.  
Decisione di contrarre. 

 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 9 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n° 15 del 17/04/2023 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2023-2025; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n° 23 del 15/05/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di attività e organizzazione (PIAO)2023/2025 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la Delibera G.M. N. 33 del 23.06.2023, con la quale l’Amministrazione comunale ha stabilito di 

provvedere agli adempimenti necessari per l’affidamento del servizio trasporto scolastico per gli anni  

scolastici 2023/2024 e2024/2025  ed ha demandato al Settore Amministrativo l’adozione di tutti gli atti 

gestionali conseguenti; 

RILEVATO che all'interno della dotazione organica dell'Ente non esiste personale qualificato per poter 

svolgere il servizio in oggetto e che, pertanto, è necessario procedere ad affidare la fornitura ad un 

operatore esterno, onde assicurare il servizio; 

RILEVATO che: 

• il valore dell’appalto per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 

2023/2024 e 2024/2025 è stimato in € 60000,00 + IVA 10%; 

• che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 

(CIG) è 9998235488 

DATO ATTO che nella determinazione del valore del presente affidamento, è stato preso in considerazione 

- ai fini della quantificazione del costo del servizio di trasporto scolastico – il costo del personale desumibile 

dal CCNL di settore, della manutenzione ordinaria e straordinaria dello scuolabus, del carburante e il 

percorso chilometrico; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 281 del 28/08/2023 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018); 

TENUTO CONTO che il servizio è presente nella piattaforma SardegnaCAT  con classificazione AK29 

TRASPORTO SCOLASTICO; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera e  del dlgs 36/2023  il quale prevede la procedura negoziata senza bando, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 

CHE, per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 

trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge,  si considera utile ed opportuno procedere comunque, in via 

preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti che manifestano l'interesse 

alla partecipazione alla procedura negoziata dando atto che. alla procedura negoziata. verranno invitati 5 

soggetti   in possesso dei requisiti richiesti; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’area amministrativa e finanziaria n. 256 del 

01/08/2023, nella quale veniva approvato l’avviso  pubblico  per la manifestazione di interesse per 

l’affidamento mediante procedura negoziata previa consultazione ex dlsgs 36/2023 art. 50 comma 1 lettera 

e  del del servizio attraverso la piattaforma SardegnaCAT “Trasporto alunni scuola dell’obbligo Anni 

Scolastici 2023/2024-2024/2025” 

VISTO il verbale del Responsabile del Procedimento con il quale, preso atto che entro il termine stabilito dal 

bando non risultano pervenute offerte sulla piattaforma Sardegna CAT, viene dichiarata la gara deserta; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’area amministrativa e finanziaria n. 280 

del28/08/2023, nella quale veniva approvato il Verbale di gara deserta 

CONSIDERATO CHE l’inizio dell’anno scolastico è previsto per il giorno 14/09/2023 e che a quella data è 

necessario attivare il servizio che riveste pertanto carattere di urgenza 

VISTO l’art. 50 del dlgd 36 2023 e l’allegato  II1 articolo 2 in cui si dice che “La durata della pubblicazione è 

stabilita in ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva 

la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni.” 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 281 del 28/08/2023 

RITENUTO di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del minore prezzo ai sensi 

dell’articolo dell’art. 108  del D.lgs. n. 36/2023  in quanto trattasi di servizio caratterizzato da elevata 

ripetitività (Trasporto giornaliero di alunni secondo uno stesso tragitto e con fermate prefissate); 

VISTO l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art.17 comma 1  del D.lgs. 

36/2023 e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs. 267/2000: 

▪ Oggetto del contratto: servizio trasporto scolastico in favore degli alunni residenti nel Comune di 

Onanì che devono frequentare le scuole primaria e secondaria di 1° grado ubicate nei Comuni di Bitti e 

Lula – anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025; 

▪ Fine da perseguire: rendere effettivo il diritto allo studio, in attuazione degli art. 3 e 34 della 

Costituzione, favorendo il raggiungimento delle scuole ubicate nei Comuni di Lula e Bitti da parte degli 

alunni; 

▪ Forma del Contratto: scambio di lettera commerciale (art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023); 

▪ Le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nell’Avviso di Manifestazione di interesse 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

▪ Importo del servizio a base di gara: Euro € 60000,00 + IVA 10%; 

▪ Criterio di scelta del contraente: procedura di cui all’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023, 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base ad indagini di mercato 

▪ Criterio di selezione delle offerte: minor prezzo offerto ai sensi dell’art. 108,D.lgs. n. 36/ 2023;  

RITENUTO di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e valutata 

congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale, con esclusione di offerte in aumento 

rispetto alla base d'asta, nonché di non procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte 

pervenute, per rilevanti motivi di interesse pubblico; 

DATO ATTO che l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non 

procedere all'aggiudicazione (per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc.) senza che ciò 

comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 281 del 28/08/2023 

ATTESO che le risorse necessarie per l’affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento 

trovano copertura sul capitolo  2990 del Bilancio di previsione 2023/2024/2025; 

VISTO il T.U. n. 267/2000; 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• DI INDIRE, tramite SardegnaCAT -classificazione ak29, una procedura negoziata,  per l’affidamento 

del servizio di trasporto scolastico in favore degli alunni residenti nel Comune di Onanì che devono 

frequentare le scuole primaria e secondaria di 1° grado ubicate nei Comuni di Bitti e Lula – anni 

scolastici 2023/2024 2024/2025 e  che l’importo stimato del servizio  risulta, per il biennio, risulta 

pari ad   € 60000,00 + IVA 10%; 

DI STABILIRE che, nel caso di presentazione di un  numero di manifestazioni di interesse superiori a 5,  la 

stazione appaltante limiterà il numero dei candidati a tale numero  e che essendo la presente procedura   

aperta al  mercato consente a tutti gli operatori di  presentare istanza di candidatura, saranno comprese le 

ditte  che sono risultate  affidatarie di precedenti affidamenti; 

DI PROCEDERE all’aggiudicazione della presente procedura secondo il criterio di cui all’art. 108,D.lgs. n. 36/ 

2023, ossia a favore dell'operatore economico che avrà offerto il minor prezzo mediante massimo ribasso 

sull’importo posto a base di gara; 

DI DARE ATTO che il vincolo giuridico sarà perfezionato ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 

(scambio di lettera commerciale); 

DI PROCEDERE all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta congrua ad 

insindacabile giudizio dell'Amministrazione comunale, con esclusione di offerte in aumento rispetto alla 

base d'asta, nonché di non procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute, 

per rilevanti motivi di interesse pubblico; 

DI DARE ATTO che l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non 

procedere all'aggiudicazione (per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc.) senza che ciò 

comporti pretese alcuna da parte dei concorrenti; 

DI APPROVARE contestualmente la seguente documentazione- parte integrante della presente: 

▪ Avviso Manifestazione di interesse; 

▪ Schema di manifestazione d’interesse; 

▪ Capitolato d’Appalto. 

DI RISERVARSI la possibilità di richiedere all’impresa l’attivazione del servizio nelle more della stipulazione 

del contratto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 281 del 28/08/2023 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto per l’appalto 

del servizio di Trasporto Scolastico, indetto con la presente determinazione è il  Dott. Giorgio Rusta; 

DI DARE ATTO che la spesa troverà copertura al Cap. 2990 negli esercizi di relativa competenza del bilancio 

di previsione 2023 /2025 dando atto che verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 

aggiudicazione definitiva;  

DI DARE ATTO che la pubblicazione avverrà su SardegnaCAT, sul sito istituzionale del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” - sezione “Bandi di Gara e contratti/Bandi di gara” e all’albo pretorio 

online. 

DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Finanziario per l’espletamento dei provvedimenti di 

competenza. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 351 del 28/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA in data 28/08/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 351 del 28/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA  il 
28/08/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 508 

 
Il 29/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 281 del 28/08/2023 con 
oggetto 
 
Affidamento del servizio di trasporto alunni scuola dell’obbligo Anni Scolastici 2023/2024-2024/2025.  
Decisione di contrarre. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 281 del 28/08/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  CONGIU GIUSEPPINA il 29/08/20231 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


